Ante solem permanet nomen ejus. Illud dico no-  
men Dei permanet ante solem, quo ipse se in  
monte appellavit, Moysi loquens (quando ait :  
Ego sum, qui sum ; item Qui est, mittit me <sup>7</sup>).  
Quod si de Christi nomine hoc dictum putes,  
ante solem expone, pro supra solem, hoc est, ampli-  
us quam sol. Nam in consummatione sæculi sol  
cadet, et cætera astra. Hoc autem Christi nomen  
semper firmum, atque integrum et omnibus notum  
permanebit.

Et benedicentur in eo omnes tribus terræ. — Benedi-  
centur, hoc est, sanctificabuntur, vel gratias con-  
sequentur. Glorificamur etenim, dum Christiani  
dicimur. Et hoc est, quod Deus Abraham pollicitus  
est, pro ejus semine, quod est, Christus. Per tri-  
bus autem terræ, varias gentium nationes intelligit.

Omnes gentes beatificabunt eum. Hoc est, lauda-  
bunt.

VERS. 18. Benedictus Dominus Deus Israel, qui  
facit mirabilia solus. Ecce quod quæ occulta erant,  
revelavit : Dominum illum esse prædicans, et Deum  
Israel, ut ostenderet quod Christus idem ille est  
Deus, qui olim dicebatur Deus Israel, et qui mira-  
bilis olim propter illum operatus est. Quod vero  
ait, solus, ad distinctionem aliorum deorum dictum  
est, qui falso dii appellantur.

VERS. 19. Et benedictum nomen gloriæ ejus in  
sæculum, et in sæculum sæculi. Per Christi gloriam,  
ejus possumus incarnationem intelligere, et omnes  
pariter ejus passionis, quæ ad eandem incarnatio-  
nem pertinent, et propter quas glorificatur a fide-  
libus, quod tanta ac tam gravia sustinuerit propter  
nos, qui Deus erat. Nomen autem hujus gloriæ,  
Christus est, qui in præsentem sæculum benedicitur,  
ut superius declaravimus, et multo magis benedi-  
cetur in futuro, quando nullus ei maledicet, omni-  
bus nimirum tunc ei subjectis. Possumus etiam  
per ejus gloriam, circumloquendo ipsum Christum  
intelligere.

Et replebitur gloria ejus omnis terra, Fiat, fiat.  
His verbis omnium gentium fides prædicitur. Ita  
etiam ad Moysem dixit Deus : Viri nomen meum,  
quoniam implebitur gloria mea omnis terra <sup>8</sup>. Hoc  
et Isaias propheta audivit, clamantibus Seraphim :  
Sanctus, sanctus, sanctus Dominus, Deus Sabaoth,  
plena est omnis terra gloria ejus <sup>10</sup>. Illam autem  
repetitionem verbi, fiat, intellige prout declaravi-

mus in fine psalmi xl. Illud etiam scire oportet, quod Hebraei dividunt Davidicos psalmos in quinque libros, quodque quatuor primos libros habere dicunt in fine ultimi psalmi, *Fiat, fiat*. Et primi quidem libri finem esse dicunt psalmum xl, secundi lxxi, tertii lxxxviii, quarti cv, quinti autem libri finis ultimo clauditur psalmo.

*Defecerunt hymni David filii Jesse.*

*Psalmus ipsi Asaph.*

PSALMUS LXXII.

Docuimus in Prooemio operis, omnes psalmos compositos fuisse a beato David; quomodo igitur nunc praesenti psalmo inscribitur, quod defecerint? Quia scilicet non defecisse psalmos, sed hymnos dicit. Siquidem psalmodum alios, veluti hymnos ac laudes ipse sua Deo canebat cithara, alios vero cantorum ducibus canendos praebat, sicuti praesentem psalmum, et undecim alios sequentes, quos unius chori cantorum principi Asaph, modulandos dedit, item aliis aliis, quemadmodum ibidem plenius diximus. Dictio igitur *defecerunt*, non negat sequentes psalmos compositos fuisse a beato David, sed ab eo negat fuisse decantatos. Illud autem admiratione dignum est, quomodo sancti Spiritus gratia multiplicibus hominum affectibus, ac variis animorum aegritudinibus, multiplicia etiam a varia per psalmos pharma miscuerit, sicuti impraesentiarum facit. Pertinet enim hic psalmus ad pusillanimes, et ad eos qui in imperscrutabilibus Dei iudiciis facile scandalizantur, dum scilicet cernunt Deum pravorum hominum quam plurimos non tantum tolerare, sed scelestissimos quosque feliciter persaepe vivere, contra autem probos in afflictionibus et calamitatibus ut plurimum constitutos esse, et pene negligi ab eo. Efferendus est autem hic psalmus, ex Israelitici populi persona, qui captivus detinebatur in Babylone, et ex illorum praesertim, qui in toto illo populo magis pii in Deum, ac magis religiosi fuerunt: tametsi unicuique etiam fidei accommodari possit qui proximi sui pusillanimitatem studeat consolari.

**VERS. 1.** *Quam bonus Deus ipsi Israel.* Dictio, *quam*, confirmantis vim habet hoc in loco. Vere, inquit, bonus est Deus populo Israel: quippe qui per afflictiones et calamitates eum erudit et castigat, quique salutem ei excogitat. Neque enim ex odio castigat aliquem Deus, aut dirigit, sed pra amore et dilectione.

*Iis qui recto sunt corde.* Cum Deus adeo bonus sit, ut docuimus, talis etiam esse iudicatur ab iis qui recte sentiunt. Cordis etenim appellatione hic mens et cogitatio ipsa intelligitur.

**VERS. 2.** *Mei autem pene moti sunt pedes.* Per pedes hic cogitationes intelligit, veluti quae animae nostrae religionem pedum instar regunt ac sustinent. Pene, inquit, perversus, ac pene lapsus sum, ut nullam Deum crederem mundi habere providentiam. (Quod autem Latinus interpret dixit, *moti sunt*, Graeca dictio *εσαλευθησαν* aliquanto significantius exprimit, et nos propius dicere possumus *fluctuarunt*.)

Variæ lectiones.